
COMUNE  DI  MODOLO                                               

Provincia di Oristano 
08019 Modolo (OR),  Via Roma n. 76 

C. F. e Partita IVA: 00161500913 

e-mail: info@comune.modolo.nu.it 

Tel. 0785 35666  

 

Modolo lì, 08.06.2023  

Prot. n. 1454 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 2 
DEL 08/06/2023 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEGLI ASSESSORI E DEL 
VICESINDACO. 

 
L’anno duemila ventitré, il giorno 08 del mese di giugno, alle ore 16.00, 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che in data 28 e 29 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio Comunale di Modolo all’esito delle quali, con il 94% dei consensi validamente espressi, è risultato 
eletto il nuovo sindaco nella persona di Giovanni M Milia;  
 
Tenuto conto del quadro normativo vigente ed in particolare di quanto disposto:  

- dall’art. 46, 2° comma del decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 TUOEL, così come 
modificato dall'art. 2, co. 1, lett. b), Legge 23 novembre 2012 n. 215,  che stabilisce che il Sindaco, nel 
rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la pre-senza di entrambi i sessi, 
nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale 
nella prima seduta successiva alla elezione; 

- dell’art. 47 decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 relativo alla composizione della giunta 
comunale che rinvia allo Statuto la determinazione del numero degli assessori;  

- dalla specifica normativa vigente in Sardegna dettata dalla L.R. 19 giugno 2015, n. 16, 
inerente il numero degli assessori Comunali, la quale ha modificato la precedente L.R. 22 febbraio 
2012, n. 4 nella parte relativa alla composizione delle Giunte Comunali ed in particolare il comma 2 
dell'articolo 1 è stato sostituito dal seguente: "Nei Comuni della Sardegna il numero degli assessori 
comunali non è superiore a un quarto, arrotondato all'unità superiore, del numero dei consiglieri 
comunali, computando a tal fine il sindaco.". 

- dal combinato  tra le nuove previsioni contenute nell'art. 1, comma 2 della L. R. 19 giugno 
2015, n. 16 e lo Statuto Comunale di Modolo; 

CONSTATATO che, in base alla Legge Regionale n° 4/2012, per i Comuni appartenenti alla stessa classe 
demografica a cui appartiene il Comune di Modolo, il numero massimo di assessori sarebbe di 2,75 e che in 
base al novellato art. 1, comma 2, nei Comuni della Sardegna, qualora il rapporto di uno a quatto, rispetto al 
Consiglio Comunale, compreso il Sindaco, generi un numero di Assessori incerto per la presenza di decimali 
dopo la virgola, può essere operato un arrotondamento all'unità superiore che, nel caso di specie, porta il 
numero del assessori a tre oltre al Sindaco. 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e SS.MM.II. recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
sue s.m.i.; 
RILEVATO che, nei Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti, il Sindaco può nominare assessori i 
Consiglieri Comunali dallo stesso prescelti e, se lo statuto lo prevede, anche cittadini non facenti parte del 
consiglio, in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità con la carica di Consigliere 
Comunale. In tali enti non esiste incompatibilità tra la carica di Consigliere Comunale e di assessore nella 
rispettiva Giunta, pertanto il componente eletto in consiglio, se nominato assessore, conserva la carica di 
Consigliere Comunale (artt. 47 e 64, Tuel). Qualora, tuttavia, il consigliere nominato assessore intenda 
egualmente rinunciare alla carica di membro dell’organo rappresentativo, deve dimettersi formalmente 
secondo le norme di cui all’art. 38, c. 8, Tuel. In tali casi si applica l’ordinario procedimento di surroga, 
disciplinato dal medesimo articolo 38 e dal successivo art. 45, c. 1, Tuel.  
VISTO lo Statuto Comunale vigente ed in particolare l’articolo 22 il quale, al comma 2, dispone chiaramente 
la possibilità di nominare assessori esterni al Consiglio purché dotati dei requisiti su richiamati unitamente a 
specifica competenza ed esperienza nelle materie oggetto di delega;  
 

mailto:info@comune.modolo.nu.it


CONSIDERATA l’opportunità di nominare una Giunta di soli assessori esterni al Consiglio, basata sulla 
competenza e garantendo al contempo la presenza di entrambi i sessi negli incarichi di governo del paese, 
nonché la massima collegialità nell'assunzione delle scelte di competenza dell'organo esecutivo; 
DATO ATTO CHE: 

- tra gli assessori nominati, il Sindaco designa un Vice Sindaco il quale lo sostituirà qualora 
necessario in tutte le sue funzioni; 

- il sindaco intende trattenere per se le deleghe in materia di Lavori Pubblici e Servizio Idrico - 
Urbanistica – Edilizia Privata – Agricoltura e Strade Rurali; 

 
In virtù delle attribuzioni derivanti dal vigente Statuto Comunale e dalle norme legislative sopra richiamate, 

 
DECRETA 

 
DI NOMINARE quali Assessori del Comune di Modolo i Signori: 
 

1) Dr. Omar Aly Kamel Hassan come da generalità depositate agli atti dell’Ente, al quale delega le 
seguenti materie:  

 
Protezione Civile – Programmazione e Bilancio – Affari Generali e Personale – Rappresentanza del 
Comune presso ANCI, UNCEM, ASMEL, ASEL, EGAS, GASI, FOCUS EUROPE e Re.Co.Sol.                                                           

 
2) Dr.ssa Manuela Calaresu, come da generalità depositate agli atti dell’Ente, alla quale delega le 

seguenti materie:   
 
Servizi Socio-assistenziali - Servizio Civico – Infanzia – Cultura e Pubblica Istruzione – Decoro Urbano 
e Cimiteriale; 

                                                          
3) Sig. Mauro Sias, come da generalità depositate agli atti dell’Ente, al quale delega le seguenti 

materie:                                                      
 
Attività Produttive – Eventi e Promozione Territoriale - Turismo e Spettacolo – Rappresentanza 
dell’Ente presso le associazioni “Città dell’olio”, “Città del vino” e “Borghi Autentici d’Italia”; 

 
DI CONFERIRE all'Assessore dr. Omar Aly Kamel Hassan la nomina a Vicesindaco con delega di sostituire 
il Sindaco in via generale, anche quale Ufficiale di Governo, in caso di sua assenza o impedimento. Il 
Vicesindaco collabora e sostiene il Sindaco, coadiuvandolo nelle funzioni ad esso assegnate dalla legge e 
dallo Statuto e particolarmente nel ruolo di promotore e interprete degli indirizzi di politica amministrativa del 
Comune, di promozione e di coordinamento dell'azione dei singoli assessori, indirizzando agli stessi direttive 
in attuazione delle determinazioni del Consiglio e della Giunta. 
DI DISPORRE la comunicazione del presente provvedimento agli interessati e la sua pubblicazione all’albo 
comunale ed in amministrazione trasparente all’interno del sito Istituzionale dell’Ente; 
DI DARE ATTO che del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nei modi e nei 
tempi secondo quanto disposto dalle leggi attualmente in vigore; 

 
Dalla residenza municipale, addì 08/06/2023  
 

IL SINDACO 
(Sig. Giovanni Maria Milia)  

 
 

_________________________________ 
 
ACCETTAZIONE DELLA NOMINA 
 
1) Presa visione del su esteso decreto di nomina ad Assessore i sottoscritti accettano. 
 
Cognome Nome                                       Data                                        Firma  
 
Dr. Omar Aly Kamel Hassan   08/06/2023    
                   
Dr.ssa Calaresu Manuela  08/06/2023  
                       
Sig. Mauro Sias   08/06/2023                        


